## Aphorismorum Hipp.

vbi instituēsvictum bene valēti, ita dicit: Modò plus iusto assumere (paucis interpositis) & semp quā plurimū, dūmodò hunc concoquat. Tamē non docet. Nam cùm dicit, modò plus iusto assumere, non instituit quantitatem cibī bene valenti, sed præcipit, ne consuetudini cuiquam se nimis religiosè astringat. Intellige, qui perfectè sanus est: eritque id quod docet verissimum, quia omnis consuetudo affert imbecillitatem, impotentiamque agendi contrarium. Itaque illic de re alia loquebatur Celsus, à victu legitimo. Cùm dicit, Semper plurimum, bene addidit, Modò hunc concoquat: quod non est præcipere satietatem, sed interdicere famem. Nam accipere quantum possis coquere, non est ad satietatē, sed ad mediocritatem. Sed quod sit optimum præceptum mediocritatis capienda cibum? Respondent quidam, manere semper cum reliquiis famis: alii, nihil accipere ultra id quod appetitur. Sed utrique falluntur. Nam si pituitosus accipit quantum appetit, accipiet nimium: biliosus non accipiet satis, nisi accipiatur plus quam appetit. Melius ergo est, ut temperati solūm accipient, quantum appetunt: reliqui quantum possint coquere: quod ex natura & consuetudine hominis agnoscatur. Cōstat ex his, non omnino exactè definiuisse victū salubrem

salubrem Hippocratem (si modò autor Hippo. est) sexto Epid. quinto, vbi ita scripsit: Salubris exercitatio, non saturari cibis, & esse impigrū ad labores. Quanquam docuit victum plerisque hominibus vtilem, solis enim illis qui biliosi admodùm sunt, possit ille victus non esse vtilis. Sed de his satis. Tertius quoque huius sententiaz sensus verus est, puta, fastidium & famem per morbos esse mala signa. Nam fastidium magnum, significat prauorum succorum abundantiam, aut sensus in ore ventriculi corruptionem: appetentia nimia significat redundantiam frigidorum succorum, aut nimiam corporis dissipationem.

## A P H O. V.

*Lassitudines sponte natæ, prænunciant morbos.*

Lassitudinem simplicium triplex est genus: quædam quæ facit sensum punctionis, dicitur quæ proinde ulcerosa: alia qua habent membra omnia sensum tensionis, ac proinde dicuntur tensiua: alia, qua musculi omnes patiuntur quiddam phlegmoni simile, tumorem scilicet tensionem, & punctionem, atque ideo

# Aphorismorum Hipp.

phlegmonodes dicitur. Componi possunt hi affectus quatuor modis. Nascitur affectus hi non nunquam ex manifestis causis, ut vlcerosa ex longa mora in sole, aut intempestiva exercitatio ne, aut esu potuve acrimum, ut potu vini meracio nis, esu allii, porri, cæpè, aut condimenti ex pipe re, & aliis aromatis. Tensiua, ex exercitatione nimia, quæ tensionem membrorum effecit, phlegmonodes ex utrisque. Nonnunquam fiunt sine causa aliqua manifesta, sed sua sponte, quas proinde sponte factas vocat Hipp. quas constat nasci ex causis similibus illis, quas manifeste causæ solent corporibus afferre. Ut vlcerosa sponte facta, significat redundantiam succorum biliosorum, aut crudorum: tensiua, multitudinem distendentem vasa: phlegmonodes utrumque. Merito ergo lassitudines sponte factæ, dicuntur praenunciare morbos. Nam sunt dispositiones neutræ: quæ vero tales sunt, morborum sunt initia. Accedit, nasci has lassitudines ex cacochymia, aut plethora aut utrisque, quas constat maximæ morborum partis causas esse. Sed hic aphor. non exigit plura. De lassitudinibus multa sunt à me disputata. lib. 6. Cont.

## APHOR. VI.

*Quicunque laborantes parte aliqua corporis,*

*poris, plurimos laborum non sentiunt, iis  
mens ægrotat.*

Laborat Galenus, quem sequuti multi alij sunt, ostendere, nomen laboris nonnunquam usurpari ab Hipp. non pro dolore ipso, sed pro affectione, quæ dolorem facit, atque ita modò usurpari. Nam aliter pugnantia diceret, dolentes dolorem non sentiunt. Quandoquidem qui non sentit, non dolet. Nam ipse dolor sensus tristis est. Ergo inquit intelligi, Qui habentes parte aliqua affectiones dolorificas, tamen nō dolent, iij mente laborant, delirantque. Producit Gal. locum Hippocratis ex. 6. Epid. quo prober doloris nomen de causa doloris dici solere. Habet locus hoc modo, ἐν κρανῷ αἱ μὲν παλαιαι  
ωδῖναι τυχεῖαι, αἱ δὲ νεανικαὶ θερμαὶ: id est, in crâne antiqui dolores frigidi, recentes verò calidi. Hoc loco, inquit, doloris nomen de causa dolendi dicitur, non de dolore ipso: nam dolor non potest esse calidus, aut frigidus. Verùm Gal. videtur mihi frustra laborare. Nam Hippoc. hīc non vtitur nomine ωδῖνος, quo vtitur. 6. Epid. quodq; significat dolorem: sed hoc nomine πτώσης, quod significat non tam dolorem, quam laborem. Quod palam faciunt verba illa Hipp. in prognostico, οὐ γάρ οὐδὲ ωδῖνος τε, καὶ τὸν αὐτὸν

# Aphorismorum Hipp.

Αγεντανοικιδεστ, α dolore enim & laboribus per-  
uigiliū. Nō enim Hip. cùm dixisset υπό άδυνης,  
addidisset και τόπων, si eadem res esset άδυνη, &  
πόνος. Proinde ego transtuli, non ut alij, Dolen-  
tes parte aliqua corporis, dolorem non sentiunt:  
sed, Laborantes parte aliqua plurimos laborum  
non lentiunt. Nam ita nullū nomen accipit im-  
propriè: labor enim significat propriè affectum,  
qui dolorem afferre potest. Accedit, quòd malè  
Hippo. diceret, utereturq; in primis impropriè  
nomine, deinde uteretur vulgari phrasí dicens,  
dolorem non sentiunt. Nam dolor nō est sensi-  
bilis, sed est ipse sensus. Atq; fortasse barbarorū  
multi decepti hoc a pho. statuerūt dolorem esse  
accidens sensibile, alij commune, alij tangibile.  
Vsq; adeò non rarò falsa dogmata nasci solent  
ex malis autorum versionibus: ego proinde in  
hac bonam laboris partem mihi reponendam  
semper existimau. Accedit dictis, Galenū falso  
dicere. 6. Epid. loco citato, laboris nomen nō di-  
ci de dolore, quia frigidus dicitur. Nam nomen  
illuc de vero dolore dicitur: attributū illud cali-  
dus, aut frigidus, non propriè sed à causa. Certè  
grāmatici docent, sāpe per figurā attributa cau-  
sarū effectis tribui. Itaq; perinde est, ac si Hipp.  
dixisset, in craniōne dolores antiqui nascebātur  
à frigore, recētes à calore. Tamē in hac dictione,  
nomen

nomen doloris propriè dicitur de dolore: itaq;  
videtur hīc incautē nomina explicuisse Galen<sup>9</sup>.  
Nos nihil aliud docet Hip. quām phrenitidē si-  
gnificari, si cūm quis laboret parte aliqua (id est  
patiatur affectiones, quæ dolorem facere & fo-  
lent, & possunt) tamen maximā partem illius la-  
boris non sentit. Cōstat ex his: si qui magnā par-  
tem laboris non sentit, delirat, multò magis deli-  
rate eū, q. oīno nihil laboris sētit. Nō tamē pro-  
inde rectē censet Philotheus illud τὰ τολλα, id  
est, maxima ex parte, accipi p̄o ητιταν, id est  
omnino. Nā pt̄aterquā quōd nomina hæc mul-  
tū dissidēt significatiōibus, res ipsa indicat di-  
cendū esse magna ex parte, aut plurimos laborū.  
Si quidē non solūm is delirat, qui omnino nihil  
dolet ex affectione quæ multūm corrūpit natu-  
ram, sed etiam qui minūs dolet, quām pro affe-  
ctionis magnitudine. Nam et si hic minūs, tamē  
hic quoque habet mentis alienationem, quæ fa-  
cit quominus labor sentiatur. Causam, qua hoc  
accidit, facile intelliget, qui legerit caput vlti-  
mum quarti Controuer. quo monstratum à me  
est, sensus omnes etiam singulares agi posse cū  
animaduersione, aut cum auersione animi. Er-  
go qui delirant, conuertunt animum, quōd eos  
sua deliria rapiunt: & ab iis quæ patiuntur, auer-  
tunt. Quo fit, vt quæ patiuntur non sentiant,  
aut multò remissiūs.

# Aphorismorum Hipp.

## A P H O. VII.

*Quæ longo tempore extenuata sunt corpora, lente reficere oportet : quæ vero breui, breuiter.*

Morbi breues et si magni sint, dispositiones sunt, & morbi fientes, factique habentes quam minimum : qui vero multum producuntur, non possunt non comparare aliquid facti, atq; eò plus, quò plus producuntur. Nam omnis dispositio, diuturnitate in habitum transit. Intemperies quæ adhuc fiūt, si magnæ sint, vitiant actiones: quare extenuare possunt, non minus quam longe, tamen debilitatē in essentia facultatibus non afferunt. Quia facultatum essentia in temperamento, quod radicale vocant, est, quod per morbos fientes tantum integrum manet. Ergo morbus breuis et si extenuationem magnam attulerit, tamen debilitatē in essentia facultatibus naturalibus solidorum non magnam attulit. Longus ut extenuationem attulit, ita temperamentum partium radicibus cuerit. Ergo qui ex longo tempore extenuatus est, non potest refici celeriter. Non enim potest frui nisi exiguo cibo, sensim aucto: reficit vero, non quod ingeritur, sed quo corpus fruitur. Quare si quis extenuatum longo tempore tentet reficere breui, plus dabit,

dabit, quām coquere ille possit: grauabit ergo, atque hac causa extenuabit plūs. Nam vt diceatur apho, sequenti, qui multum cibi capiunt, nō corroborantur. Verūm qui breui erit extenuatus, poterit copiosiori cibo frui, quare & celeriter refici, id verò bonum est: quare cùm fieri potest, fieri debet. Neque tamen quæ diximus ita intellige, quasi nulla breuis intemperies possit facta esse, & in habitu (monstratum enim alicubi est, posse vel à principio oriri hec tamen) sed quòd semper ferè breues fientes sint, & longæ habeant aliquid facti. Constat tamen nō in hoc rerum genere solùm, sed in alio quo quis posse, et si id raro, vnicam dispositionem habitum facere. Si igitur ex morbo breui videbitur tibi membrorum temperies radicitus euersa, aut omnino aut partim: vt si ex ardente febre superfit hec tamen, lentè refice, vt conualescentes ex longis morbis. Nam quorum ratio est par, idem est præceptum.

## A P H O. VIII.

*Si à morbo cibum accipiens quis, non corroboratur, significat, pluri cibo corpus uti: si cibum non capienti hoc accidat, scire oportet, indigere evacuatione.*

Cibum

# Aphorismorum Hipp.

Cibum accipere dicitur, qui appetit cibos, & accipit nō parum. Non accipere, non quicunq; nō accipit quacunq; causa, sed quia nō appetit. Ergo si quis appetēs cibos accipiensque, nō corroboratur, potest esse in causa morbus, nā multū per morbos appetunt: sed si à morbo, id est soluto iam morbo, et si accipit, non corroboratur, constat eum non posse coquere. Nam si acciperet, & coqueret, morbo potissimum finito, cur nō corroboraretur? Accipit ergo plus quam potest coquere: debet ergo medicus cibi quantitatē detrahēre. Verūm hoc intelligi velim, nisi malis cibis vtratur. Nam si quis à morbo appeteret, vetereturque multa beta, aut brassica, aut multis cucumeribus, nihil mirum si non corroboraretur: neque causa esset tunc temporis in quantitate, sed potius in qualitate ciborum. Ergo intelligendum est, si quis à morbo appetens satis, accipiensque cibos non prauos, sed nutritire idoneos, non corroboratur, eū pluri cibo vti, quam opus sit. Si verò soluto iam morbo, fastidio laborat homo, opus est expurgatione: quia ut dicitur. 6. Epid. sitis & fastidiū, intus manere causam morbi significant, itaque corpus manet impurum: quare opus est expurgare statim. Quia si neque purgas, neque nutris, nūquam reficies: si missa purgatione narris, magis lædes, quia ut dicitur sequentiapho. non pura corpora quanto plus

tò plùs nutrit, tantò magis lèdes. Nimirū quæ ingeruntur, ab excrementis quæ interiùs sunt, corrupta, augent malum. Quid ergo agendum? Certè expurgandum priùs, nutriēdum deinde.

## A P H O. IX.

*Non pura corpora, quantò plùs nutrituris, tantò plùs lèdes.*

Dictum priùs est, cibum ingestum augere cacochymiam. Quid ergo, an quæ impura sunt corpora, nullo cibo vti debent? Certè cacochymia causâ nihil datur, sed virtutis: quæ nos aliquando cogit cacochymia curam adeò depone re, vt ijs, qui omnium succorum corruptione laborant, cibos s̄epe offeramus, vt in Commē. 17. primæ part. docuimus.

## A P H O. X.

*Corpora ubi quispiam purgare voluerit, oportet fluxa facere.*

Qui non facta priùs præparatione, corpus purgare aggreditur, multorum malorum causa fit. Nam aut leui pharmaco vtens, mouet, & nihil euacuat: aut vtens vehementi, extorquet cū magna noxa corporis, & symptomatis grauiissimis. Ergo quò cum mediocri pharmaco expurgatio

# Aphorismorum Hipp.

gatio bene cedat, expedit magna præparatione  
vti. Perpetuum enim est in rebus omnibus, non  
minùs facere dispositionem eius quod accipit,  
quàm potentiam efficientis. Semper ergo uten-  
dum præparatione est ante expurgationē. Nisi  
expurgationis necessitas ad eō instet, vt non ex-  
pectet præparationis tempus, vt in quibusdam  
succorum, qui turgent. Præparatio duplex est  
necessaria, altera corporis, altera succorū. Quod  
ad corporis præparationem attinet, quacunque  
via euacuatio agenda sit, opus est meatus aperi-  
re. Quod. 6. Epid. p. 2. docet his verbis: Transi-  
tus aperiri, vt nares, & alia quibus opus est, &  
vt conuenit, & qualia, & vbi, & quando, & quā-  
tum oportet, vt sudores, & alia planè omnia.  
Siue expurgatio agēda sit per superna, siue per  
inferna, oportet aperire vias, & laxare, tollereq;  
obstructiones: tum eas, quæ per vniuersum cor-  
pus sunt, tum vel maximè eas, quæ in hypochondrijs,  
quia per hæc eorum quæ expurgāda sunt,  
via est. Expedit etiam ad omnem expurgationē  
corpus esse humidū, maximè verò ad eam, quæ  
per superna agenda est. Nimirum arido corpo-  
ri expurgatio adfert desiccationis extremæ peri-  
culū: vomitio præter hoc, affert periculū dirūpē-  
di vas aliquod circa thoracem. Nam quæ humi-  
da, ac mollia, laxaq; sunt, minùs dirūpi solent,  
quàm quæ sicca, aut intenta. Hæc ergo oportet

agi circa corpus expurgandum. Aguntur quies-  
te, cibo, & balneo. Quietis, & cibi mentionem  
fecit Hippocra. 4. part. aphor. dicens: Ad hel-  
léboros qui non facilè suprà purgantur, eorum  
corpora pluri cibo & quiete humectanda sunt.  
Balnei meminit sexto Epid. quinto dicens: Ve-  
ratrum epotum, si celerius purgare vis, lauare,  
aut cibum sumere oportet. Nomine cibi, hīc  
non cibus qui quis intelligendus venit, sed me=  
dicinalis, cuiusmodi sunt serapia, quibus vii-  
mūr. Nam falsum est prorsum, expedire eum  
qui expurgandus est, vti multis cibis. Quī enim  
laxentur viæ, & tollantur obstructiones? Quan-  
quam ei qui vomitus est, licet lautiūs vti ci-  
bis, quam ei qui per imum expurgandus. Sed  
vtendum est multo potu humectante, & vim  
habente agendi reliqua, quæ diximus. Mul-  
torum serapiorum potum hac de causa ego a-  
mo, vt acrum pharmacorum magnas doses re-  
formido. Continendus etiam est homo ante  
expurgationem in quiete, & quia humectat  
quies, & quia iuuat ad concoctionem, & eo  
tempore exercitatio faceret distributionē cru-  
dorum, augeretque obstructiones. Lauan-  
dum etiam est, id est, vtendum embrocis voca-  
tis, & irrigationib⁹ ex oleis, aut decoctis hume-  
ctantibus simul, & incidētibus, aperientibusq;. Maxime ad hypochondria, cùm in illis obstru-

# Aphorismorum Hipp.

ctiones sentiuntur, aut scyrrhi. Idq; agendum, euacuata vt toler bona parte multitudinis, sanguinis missione, aut inedia, & clysterib<sup>o</sup>, aut alia ratione. Hæc est ratio præparandi corpus. Præparationem succorum debere esse semper incisionem ad expurgandum per ventrem, monstratum est à me lib. 7. Cont.

## A P H O. XI.

*Facilius est repleri potu, quam cibo.*

Verbum repleri, non dicitur hic de repletione, qua fit distentio vasorum, sed de refectione. Neque nomen potus dicitur de eo, qui est tantum potus. Nam qui talis est, non nutrit, tatum abest ut facilius nutriat quam cibus. Sed dicitur de eo, qui est simul cibus, & potus. Hoc est, de succo aut de cibo, qui forma potui apta accipitur. Talem potum inquit facilius nutritre, quam cibum, quam cibum scilicet solidum. Itaque tota sententia sic intelligenda venit, cibus potui aptus facilius nutrit, quam solidus, & qui esui est aptus: atq; idem cibus liquatus facilius nutrit, quam si ingeratur solidus. Facilius nutritre multò aliud est, quam melius, aut quam plūs nutritre. Plūs enim nutrit, quod plus nutritenti præstat corpori: melius, quod melioris est succi: facilius, quod citius. Constat ergo citius præsti-

præstitum corpori nutritum, quod solutum in iure, aut alia ratione liquatum ingeritur, quam quod solidum, quia habet ferè iam factum, id quod ventriculus solet cibis præstare. Maxima enim pars eius actionis quæ à ventriculo expectatur, est liquatio: facilior ergo cōcoctu erit liquatus cibus: distribueturque statim, atque minimam commutationem perpessus membra reficiet. In hanc sententiam dictum est ab eodem Hippocra. libro de Alimento: Quicunque celerrima egent adiectione, liquidum medicamen ad recuperandas vires optimum est. Quæ sententia, illo loco est à me enarrata.

## A P H O. XII.

*Quæ relinquuntur in morbis post iudicationē, recidiuas facere consueuerunt.*

Hoc etiam apho. videtur redditus causa eius, quod paulò antè dixit: Si quis à morbo non appetens cibū, non corroboretur, expurgatione esse opus. Quia scilicet, fastidium indicat, bonā partem causæ morbi interius manere. Sed quæ relinquuntur in morbis post iudicationes, hoc est solutiones, recidiuas facere consueuerunt. Ergone recidua fiat, opus est expurgatione uti. Sed quod in aphorismo dicitur, apertum est:

87 Aphorisformum Hipp.

nam si succus qui morbū faciebat , interiūs ma-  
net, neque à natura, vt sit sāpe, paulatim expelli-  
tur, neque à medico expurgatur , quid aliud fa-  
cere potest quām recidiuam?

A P H O. XIII.

*Quibus iudicium fit , ijs nox difficilis,  
quæ ante accessionem. Quæ vero subse-  
quitur, magna ex parte facilior est.*

Iudicium est subita mutatio morbi, quæ aut  
ad salutem aut mortem, & ad melius saltem aut  
deterius fit. Fit autem , cùm natura congrega-  
tur summo certamine cum morbo, nonnunquā  
morbo , nonnunquam vincente natura , idquæ  
aut omnino, aut per partem. Quanquam enim  
per crīsim in totum morbum insurgit natura  
semper, tamen non semper potest totum pelle-  
re, et si partem possit. Sed videbitur alicui, præ-  
ter rem facta hīc iudicij mentio. Nā non solū  
in ijs qui iudicantur , sed & in omnibus qui la-  
borant febribus repetētibus per circuitus, nox  
quæ antecedit accessionem, est difficilior, quām  
quæ accessioni succedit. Quia cùm instat acce-  
sio, mēbra in quibus est mali radix, grauata iam  
sunt excrementis, quæ interualli tempore con-  
gesserunt:

## Sectio secunda.

59

gesserūt: cùm verò nuper exacta est accessio, nuper sunt expurgata. Quorū ergo si perpetuum est hoc in omnibus, ijs accidere qui iudicātur, monet? Certè Hipp. in longe aliam sententiam fertur. Hæc est, in ijs qui iudicātur, tēpus quod euacuationem antecedit, esse difficile: quod con sequitur, plerunque facilius. Nam quod noctis meminit, nihil moror. Perinde accidet dies gra uis, si noctu est futura accessio: ut nox sit gravis, si accessio est futura diu. Sed illud in phrasī est. Ita dicimus, tertianæ febres repetunt tertio quoque die: intelligitur tamen, aut nocte. Multæ enim habent accessiones noctu. Sed quod dicitur hoc est: Crisis habet duas partes, anxietatem magnam, quæ antecedit, & euacuationem, quæ subsequitur. Causa huius rei est, quia cùm natura paret expellere noxios succos, excernit priùs illos à bonis, nam aliter malos cum bonis membra pellerent. Dum agitur secretio, non possunt non ingrauescere dolores omnes, & angi ægroti. Nam dum seceruntur, mouentur excrements, & fiunt syne riora: motus facit copiam maiorem vaporum eleuari in caput & cor, & interim excrements faciunt dolores maiores. Nam cæteris paribus, quod mouetur maiorem dolorem facit, quamquam quod quietum est: excrementum etiam quod syncerum, maiorem quamquid cum bo-

## Aphorismorum Hipp.

nis succis permistum est. Hoc est itaque, quod Hipp. dicere vult. Sed quorsum dicit, Nox ante accessionē difficilis: cūm videatur debuisse dice re, nox āte euacuationē? Certè vt hoc quoq; obiter insinuet, euacuationes decretorias semper solere incidere in accessiones. Dicitq; ante accessionē, quasi dicat ante euacuationē criticam, quæ in accessione fit. Fit verò vt crisis incidat semper ferè in accessionē, non immeritò. Nā cū crisis & accessionē sint motus similes (vtraq; enim fit natura conāte expellere, accessionē partē succi, crisis totū succū) meritò fit, vt crisis accessionē, aut accessionē crisis rapiat, incidentque proinde in idē tēpus. Addit Hip. Quæ verò succedit, magna ex parte leuior existit: quia euacuatio iā succō corpus melius habet. Sed cur nō dicit, semp? Certè quia nō omnis crisis bona est, à mala autē deteriūs habēt homines. Dixit magna ex parte, quia magna ex parte fiunt bonæ crises. Pluries enim liberantur à morbis homines, quām intereunt. Hoc ergo est quod dicitur: Quibus crisis fit, ijs nox ante accessionem difficilis: quæ verò succedit, magna ex parte facilior est. Cui parti potiū dari beat nomen crisis, tēpori perturbationis, an euacuationis, dicere mitto, quodd ad doctrinam nihil faciat: satis sit scire, duo hæc accidere ijs qui iudicātur. Neq; verò euro, cur talis mutatio vocata sit antiquis crisis: illud cōstat, inualuisse

inualuisse vsum vt ita appellaretur. Quomodo excretio succorū in nostris corporibus agatur, lib. 2. Cōt. diximus. Sed maioris claritatis gratia, opus est vt quædā addamus modō. Secretio nō potest agi vnicō venæ motu: nam vtcunq; vena dilatetur, aut contrahatur, secretio non agitur, sed aut pelluntur, aut trahuntur quædam. Quo ergo modo secretio agitur? Nū dæmon aliquis per arterias & venas permeans, secernit hæc ab illis sine earum motu? aut anima ipsa hæc agit, sine corporeo instrumento? Certè nullum horum est verisimile: sed quod illo loco diximus, actionum aliarum concursu secretionem agi. Nam omnia excernuntur, aut quia in partes diuersas pelluntur, aut trahuntur, hæc huc, illa illuc: aut quia alia retinentur, alijs illinc tractis, aut pulsis. Nam quo alio modo separantur? In nostris venis non poterit agi secretio sola expulsione. Nam pellēs arteria nihil aliud agit, quam quod sese contrahit. Contractione verò omnia quæ in venis sunt, huc aut illuc, aut simul huc & illuc, facit regurgitare, confusa tamē & permista, nō secreta. Potest tamē secretio in nostris venis agi, alijs succis detentis, alijs pulsis, aut alijs tractis, alijs pulsis. Atque hoc agi, non est inopinabile. Nam tractrix & retentrix, quæ in venis & arterijs sunt vt simplicibus, sine ipsarum partium motu operantur: sed vt trahit

## Aphorismorum Hipp.

retinetq; ferrum magnes, omnino non motus. Quare vena temperamento, & substantiae modo retinet bonum succum, compressione pellit malum, atque ita malus secernitur à bono. Sed dices. Si ita fit secretio, simul agitur cum expulsione: non ergo illam antecedit, ut in aphorismo dicebatur. Sanè secretio, ut monstratum est, non agitur sine quadam excretione: tamen ante illam, quæ è corpore iam succos egerit, semper ferè fit. Nam cùm vena plena bonis malisque succis simul, sese contrahit, et si temperamento retinet bonos, constrictione tamen cogitur illorum aliquid deponere. Sed quia retinet, deponit minus bonorum, quam malorum. Pellunt verò primūm particulæ in particulas, & aliæ in alias: & quæ expulere, reuocant rursum bonos succos, quos expulerant, missis malis. Comprimuntque sese rursum, atque ita aliæ in alias pellentes, & aliæ ab alijs reuocantes, sepiusque ac veluti circulo quodam agentes, multos motus reciprocos cident, usq; dū quasi agitantur in cribro, secernuntur excrements. Secreta irritant denuo, grauiusque: coguntque membra nouum magnumque impetum capere, ac extra corpus pellere. Constat ex dictis, meritò tempus excretionis magnam anxietatē afferre.

A P H O. X I I I .

In

*In ventris profluuijs mutationes excrementorum iuuant, nisi in prava mutatione fiat.*

Bonum esse aut malum, dici potest de signo & de causa. Tamen iuuat aut laedit, de causa solùm dicitur, non etiam de signo. Itaq; hic aphorismus non pertinet ad partem prognosticam, sed ad agnoscitcam. Continet enim quoddam indicium euacuationis utilis, nimirum mutationem excrementorum. At qui quod dicitur, tale est. Cùm venter alicui profluit, siue sponte siue à medimento, bonum est commutari excrementa: hoc est, defecções non semper similes fluere, sed diuersas & modo substatiæ & colore. Nam melius perpurgatur corpus cùm euacuantur multiformia, quam omnino similia. Perrarū enim est, aut fortasse omnino fieri non potest, ut quispiam vnius generis solùm exquisiteque congeriat excrementum per morbum aliquem. Nam si nihil aliud, materiæ communicae multæ congeruntur præter propriā morbi. Hinc fit, ut quemadmodum cùm sine euacuatione aut cum exigua soluitur morbus, paulò post fit recidiua: ita cùm, et si facta sit euacuatio satis magna, sed nullatenus diuersa, paulò post morbus alius diuersus genere à priori fiat: ut pro tertiana quotidie

# Aphorismorum Hipp.

na, aut pro hac quartana. Igitur ut corpus per-  
purgetur, non parum iuuat mutatio excremen-  
torum. Atqui verum est hoc quoque, siue di-  
uersa excrementa prodeat seorsum, siue simul.  
Nimirum utcunque euacuentur multa variaq;  
excrementa, facit ad perpurationem. Tamen  
interest multum. Nam si prius prodeant, gratia  
exempli, alba deinde flava, aut contraria, bonum  
est & confert, siue sponte siue a pharmaco (in-  
tellige quantum agitur in hac mutatione ex-  
crementorum, nam euacuationes & spontaneæ  
& quæ a pharmaco fiunt, multis aliis causis solent  
esse noxiæ, sed illæ dicantur suis locis) tamen  
fieri euacuationes diuersas substantia aut varie-  
gatas coloribus toto euacuationis tempore, ut  
signum malum est: significat enim a multis va-  
riisque excrementis pendere mala. Quare si  
lethales erunt colores, mortem: sin minus,  
longitudinem morbi significant, ut diximus  
in prognostico. Atqui hoc quod dicitur de va-  
riegatis, multò verius est in sponte factis ex-  
cretionibus, quam a pharmaco: quod dicetur  
4. part. apho. 21. Nam malitia quæ est ut in si-  
gno, amittitur accepto pharmaco: siquidem  
signa omnia, cum adsint manifestæ causæ, amit-  
tunt vires. Ergo gaudebit meritò medicus, vi-  
dens fieri post iustam succi alicuius euacua-  
tionem, mutationem excrementorum (siue euacua-  
cuatio

cuatio sit à pharmaco siue sponte) multò plūs quām vidēns semper fluere euacuationes variegatas, quia hoc maioris redundantiae multorum excrementorum signum est, & ad perpurgationem non adeò facit. Quare, vt signum est deterius, & vt causa minùs bonum. Sed amabit etiam plūs variegatas excretiones medicus ab accepto pharmaco, quām sponte: quia signi vis languescit, præsentia manifestæ cause. Sed animaduertendum hīc est, non esse quod dicimus, de omni mutatione excrementorum intelligendum, sed nisi in mala mutatio fiat. Mala verò hīc dicit quæ in prognostico retulit, nigra, liuida, cruenta, opima, & fœtida. Hæc quoque retulit 4. aphor. 47. Nam cùm euacuatio mutatur in huiusmodi, nihil habet boni, nam vt signum est lethalis, & vt causa facit ad mortem celeriorem. Nam hoc ferè est, quod faciunt euacuationes omnes per morbos lethales, dissoluēdo virtutē. Videtur mihi addendū etiā sententię, nisi mutatio excrementū sit superpurgatiōis initiū. Nā quæ dato pharmaco expellūtur, & quia pharmacū trahit, & quia natura iuuata à pharmaco insurgit in ea quæ sibi molesta sunt, atq; ita si potest per purgat corp<sup>o</sup>, mirū in modū p̄sunt. Verū sit nōnūquā mutatio excrementū, nō hac ratione, sed p̄ impotētiā naturę. Quia scilicet vexata plūs satis à pharmaco

## Aphorismorum Hipp.

& irritationem non ferens, deponit etiam quæ erant vtilia. Estque hæc nō perpurgatio, sed etiā superpurgatio, quam constat non posse iuuare. Neque verò cùm fit hæc, necesse est (si hoc fortè velit quispiam dicere) ad mala fieri mutationē, nisi fortè tunc tandem cùm res ad extremum venerit. Nam dū euacubitur vtilis pituita aut bilis, neque nigra, neque liuida, neque pinguis necessæ est euacuentur. Meritò ergo nos adieci-mus, nisi sit superpurgatio. Rogabis, quæ ergo ratio est dignoscendi mutationem quæ fit ob su-perpurationem? Ex tolerantia & conferentia: hæc enim semper aberit à superpurgatione. Probetur ergo mutatio excrementorum quæ non fit ad mala, quamque conferentia & tolerantia prosequuntur.

## APHO. XV.

*Cum fauces ægrotant, aut tubercula  
in corpore nascentur, excretiones confide  
rare oportet. Si enim biliosa fuerint, cor  
pus vna ægrotat. Sin sanis similes fiant, tu  
tum est corpus nutrire.*

Fauces sunt, oris externæ partes quæ inter gulam & laryngam iacent. Hæc solent sæpe labo-rare

rare vlcusculis & inflammatiūculis: quia exposi-  
tæ sunt fluxionibus & ex capite, & ex ventre,  
& ex pulmone. Nomen tuberculi hīc accipitur  
pro omnibus externis tumoribus: et si aliis locis  
pro quibusdam solū, in partibus laxis obor-  
tis, accipi soleat. Verū quod in præsentia exé-  
plo morborū fauciū, & tuberculorū dicitur, de  
omnib⁹ cutis morbis intellige, siue sint vlcera si-  
ue pustulæ, siue tumores. Itaq; de omni scabie,  
& de maculis omnibus, & de exanthematis idē  
est præceptum: inspicere scilicet excrementa,  
vrinas, & alii deiectiones, & sputa: hęc enim  
declarabunt, an interiūs sit redundantia aliqua  
aut cacockymia, an hęc plenē perpurgata iam  
sint, & in cute solū sit malū. Si enim illud sit,  
cura debet haberi totius corporis, instituēdus-  
que est victus, & euacuandum ut in ægrotan-  
tibus. Sin hoc, tutum est corpus nutritre mode-  
ratè, & localibus auxiliis ad solā cutē vti. Biliosę  
hoc loco dicūtur excretiones, nō solū quę bi-  
lis redundantiā significāt, sed quę cuiusuis succi  
putredinē. Nō enim solū cura corporis est habē-  
da cùm biliosum est, sed & cùm pituita salsa aut  
melancholia redundat. Aliis etiam in locis est  
Hipp. vsus nomine bilis hoc modo, vt vbi dicit:  
Si febris non ex bile habeat. Itaque cùm excre-  
menta malè habere corpus, vtcunq; significāt,  
illius cura haberi debet in primis. Errat enim ve-  
hemien-

# Aphorismorum Hipp.

hementer quicunq; in huiusmodi nialis ante totius corporis curam inunctionibus utuntur. Si enim hec repercutiēdi vim habēt, malā luē in corpus altū retrudūt: sin extergentia & siccātia sine repercussione, nihil iuuāt: tantundē enim aliis particulis suppululat, Errāt quoq; vulgares medici, qui cùm exanthemata cœperūt erūpere, à missione sanguinis suadēt abstinere, et si excremēta multitudinē aut cacoehymia indicēt. Quasi verò semper excernātur decretoriè, aut quasi decretoriè & perfectè. Quod si cùm cœperunt apparere exanthemata non euacuāt, ne motum impedianc quem cepit natura, cur euacuabant paulò priùs, et si exanthemata yelle erūpere multis signis cognouissent? Quasi verò minùs caudum sit, ne impediamus motū quem natura patrat, quām quē iam est exorsa. Verūm monstratū est in Cō. 20. I. par. neq; quæ iudicata sunt, neq; quæ iudicantur integrè, neq; quorū iudicū citò fore expectatur, mouenda esse. Itaque missis horum perditissimis sententiis, agendum est ut Hipp. hoc loco suadet.

## APH O. XVI.

*V bifames, non oportet laborare.*

Nomen fames, tria significare priùs monuimus. Hic significat indigentiam aut penuriam alimen-

alimenti, quacunque ex causa fiat. Laborare, si=gnificat non ut cunque moueri, aut exerceri so-lum mediocriter, sed vehementius adhuc exer-ceti. Quod igitur habet hec sententia, est, eum qui habet cibi indigentiam non debere labora-re. Nam penuria cibi siccitat extenuatque corpo-ra, & dissoluit vires: labor agit hoc ipsum: sit ergo laborem labori addere. Accidet que ita agen-ti, ut cuidam Prodigico, quem vituperat Hipp. 6. Epid. quasi laboribus & inedia conscientem e-grotos. In hunc inuehitur Hipp. his verbis: Pro-dicus febricitates interficiebat cursibus, luctis, fomentis calidis. Malum febrile inimicum fami, cir-cuitibus multis, cursibus, frictione, labore labo-re ipsis. Hæc Hippo. Itaque errabat Prodicus, q[uod] fami laborem adderet: cum tamen ei, qui aut fe-bris gratia, aut quia fastidio laborat, à cibo absti-net, ocium agendum sit. Ita enim magis citra no-xam famem feret: nimirum ocium contraria fa-mi facit. Eadem ratione, si cui est laboran-dum, ei non est vtendum tenui vietu neque modico, sed multo & crasso, ut multum repona-tur, taleq; ut non facilè dissipetur. Messores ita que & fostrores & qui iter agut, pedites maximè, multum & crebro crassumq; accipiāt, alioqui in ipso opere deficient præ languore, aut anima a-sgent. Nam qua ratione vbi fames, non est labo-randum: eadē, cum laborandum, non est abi-tinē-

# Aphorismorum Hipp.

tinendum à cibo. Nec tamen proinde cibus accipi debet ante quotidianum laborem, eum inquam qui exercitationis gratia suscipitur, quin potius hic labor debet cibum antecedere. Sed hic non est nimius, neque defatigationem facit, ut ille de quo sententiam hanc intelligi diximus, sed alacritatem præstat corpori, & excrementa euacuari facit.

## APHO. XVII.

*Cùm cibus multus præter naturam ingestus est, morbum facit, indicat autem curatio.*

Quidam intelligebant, Hippocratem hoc loco dicere, cibum multum & malum morbū facere. Atqui malum cibum significari dictione illa, præter naturam: quasi secundum naturam sit, qui est bon<sup>9</sup> cibus. Sed mihi videtur, ad faciēdū morbū nō opus esse multo & malo: alterutrum enim sufficit. Multus enim et si non sit malus, & malus et si non sit multus, morbum potest parere. Quanquam enarratores quidam affirmabāt, cibos qualitate non nocere per se, sed cum quadam quantitate adiuncta. Quandoquidem nihil adeò malū sit, quod ut lædat quantitate quadam non indigeat. Sed hi delirant. Nam eodem argu

argumento efficietur, ignem non vrere calore per se, quia non sine quadam quantitate vrere potest. Itaque qualitas cibi per se potest morbus facere: id verò non est, quod ab Hipp. hoc loco dicitur. Sed illud vnum, cibum multum & præter naturam morbos facere. Sed quid sit illud, præter naturam, audi. Qui multo cibo vtitur, in multos morbos solet incidere. Nam ex multo cibo multi crudi succi, & multa excrementsa colliguntur. At Milo multo cibo vtebatur & sanus agebat: athletæ omnes eodem modo. Certè vtebantur hi multo, tamen multus cibus non erat præter illorum naturas. Quin potius illorum naturæ amabant multum cibum, multum enim coquere poterant, & multo frui. Multum accipere, non est sanitati aduersum, si multum coqui potest. Quin potius, vt Celsus docet, salutare. Cum verò accipitur plus quam ut possit coqui, præter naturam est, & morbum facit. Non omnes homines vti debent eadem cibi mensura, sed alii maiori, alii minori, pro ratione naturæ hominis quæ est in temperamenti specie, & corporis mole, & formatione, & robore virtutis. Itaque quod vni hominum est nimium, alteri est mediocre. Sed cuius facit morbum id, quod præter suam naturam est. Intellige tamen, non quantumcunque, sed ita vt notatu dignum iam sit.

## Aphorismorum Hipp.

Paruuus enim excessus lœdet parùm, morbum i-  
ciet qui maior erit . Hoc autem ita habere, cura-  
tio indicat . Nam si quis ex multa cibi ingestio-  
ne ægrotare cœpit , inedia solet optimè curari .  
Atqui hæc ipsa ratio curationis , vt pote inge-  
stioni multi cibi contraria, indicat causam mor-  
bi fuisse multum cibum . Hæc significatio cau-  
ſæ morbi est , quam Galenus vocat à iuuanti-  
bus & nocentibus : ad quam configimus, cùm  
alia omnia nō sunt ſatis . Hac arte vſus eſt Hipp.  
ipſe . 2. de Ratione victus in acutis , præcipiens ,  
in dolore lateris fomentis tentare , an à frigore  
dolor ſit .

## APHO. XVIII.

*Eorum quæ confertim & celeri-  
ter alunt , excretiones quoque celeres  
ſunt.*

Quæ omne alimentum quod præſtare poſ-  
ſunt ſimul citoq; præſtant, confertim & celeſti-  
ter alunt . Talia verò tenuia ſunt, & facile co-  
quuntur(hac enim cauſa citò alunt) quare & de-  
iectiones è ventre ex huiusmodi cibis citò fiūt,  
& ea ſubſtantia quam præſtat corpori , citò diſ-  
ſipatur , haud durans diu . Deiectiones quia  
cùm

cum citò coquantur, & citò excrementa separantur. Dissipatur substantia, quia ex tenui cibo tenuis & dissipatu facilis prouenit. Hæc itaque ambo intelligi puto verbis illis, Excretiones quoque celeres fiunt. Maximè verò dissipationem facilem. Videtur enim hæc sententia eadem esse, atque illa quam libro de Alimento scripsit: Cibus qui citò coquuntur, citò dissipatur. Sed & de dectionibus etiam intelligi potest. Neque ut intelligatur opus est limitatione, quam adhibet Galenus dicens: Nisi sit acrimonia aliqua aut lento in cibo, cuius gratia citius descendat quam pro sua tenuitate. Nam si hoc accederet, cibus qui citò descenderet, non citò coqueretur. Non tamè qui citò coqueretur, tardè descenderet. Quod solum esset huic sententiæ aduersum. In qua nihil est iam difficile. Illud velim studiosos hoc loco animaduertere, quantùm intersit, cibum dare multum aut paucū, bonū aut malum, solidum aut fluxile præbēs alimentū, atq; cleriter aut tardè. Etsi qui cibus celeriter præstat, fluxile præstat: qui tardè, solidum. Multum autem aut paucum, bonum aut malum, & quod citò & quod tardius, præstare potest.

## APH. XIX.

# Aphorismorum Hipp.

*Acutorum morborum non omnino tis-  
tæ sunt prædictiones, neque salutis, neq;  
mortis.*

Quanquam in acutis morbis sæpius prædi-  
ctione utimur, quam in longis, & facilius, ut in  
Prognostico ipse docet: tamē prædictiones nō  
sunt tam certæ. Nam signa concoctionis aut cō-  
traria, quæ certissima esse solent, in his morbis  
possunt nos decipere magis, q̄ in lögis. Nā cùm  
pendeant ex succis maximè mobilibus (ex cali-  
dis enim & tenuibus) fieri possit, vt qui coqui  
cœperant, tamen in principē partē facientes im-  
perum, hominem interimant. Et nonnullis ac-  
cidisse scimus, vt qui cœperant malignè putre-  
scere, præter medici expectationē, huc & illuc  
agitati, in viā exitus incubentes, liberēt. Quod  
accidisse Metoni dicūt. In longis nō est hęc præ-  
figii incertitudo, cùm ex crassis ac difficile mobi-  
libus succis pēdeat. Quare & cùm lethales sunt,  
habent minus spei, & cùm salutares, minus am-  
biguitatis.

## APHO. XX.

*Quibus iuuenibus adhuc ventres hu-  
midi*

midisunt, his senescentibus siccantur: qui  
bus verò iuuenibus adhuc ventres sic-  
ci sunt, his senescentibus humectan-  
tur.

Non omnis ars prædiscendi versatur circa ex-  
grotantes, sed quædam etiam prænotio est quæ  
spectat ad sanos, cuiusmodi est quod modò  
**Hippo.** docet. Si enim alicui adstricta est aluus  
per iuuentutem, possumus laxitatem ventris ad  
senectutem polliceri. Atq; meliorem spem præ-  
bere homini, qui per iuuentutem deteriorius de-  
git. Nam quod h̄ic dicit humidos ventres, nihil  
est aliud quām laxa fluxaque aluus: contrà siccii  
ventres, est adstricta aluus. Hæc sententia ha-  
bet duas partes, tamen nulla earum est perpe-  
tuò, sed magna ex parte vera. Nimirum ple-  
runque aluus laxa iuuentutis, adstringitur in  
senectute: & adstricta laxatur. Neutrum ta-  
men perpetuò fit. Quia cùm sint multæ causæ  
adstrictionis alui & laxitatis, ex plerisque fit cō-  
mutatio, non tamen ex omnibus. Id quod per-  
pendenti causas omnes utriusque mali, aper-  
tū fiet. Quas ego q̄ potero breui ac distinctè per-  
currām: interim sententię præsentis causas red-  
dens. Laxa aluus esse solet, aut quia plus ac-  
cipitur cibi quām pro indigentia, aut quia non

## Aphorismorum Hipp.

distribuitur, aut ob redundantiam bilis, aut ob debilitatem retentricis facultatis. Atque causæ quæ frequētissimè laxā aluū faciūt in iuuenibus, sunt esus nimius (solent enim esse iuuenes voraces) & redundantia bilis: biliosa enim est iuuenilis ætas. Non raro etiam fit ob debilitatem retentricis, rarissimè ob defectum distributionis. Nam debilitas retentricis, semper ferè fit ob humidum temperamentum intestinorum: defectus distributionis ob frigus hepatis, maxima enim distributio à ventre fit in hepar. Tractio verò agitur calore, vt retentio siccitate moderata, & expulsio moderata humiditate. Constat verò vt rarius sit aliquantò, hepar iuuenum frigidum admodùm esse, nisi forte per morbum, quam intestina humida. Harum causarum pleraque, & quæ creberrimæ sunt, comutantur ad senectutem. Nam qui per iuuentutem voraces sunt, deinceps minus appetunt. Vigor enim innati calidi voraces facit, senescentibus autem decrescit. Bilis copia semper senescentibus minuitur. Intestinorum humida intemperies corrigitur senescente corpore, siccantur enim omnia. Tamen si ob frigus hepatis agitur minor distributio, non emendatur, imò crescit noxa: hanc autem diximus rarissimam esse huius laxitatis per iuuentutem extra morbos causam. Secunda pars aphoristicae sententia,

tie, similem haber monstratem. Ad strictio ventris contrariis de causis fit frequentissime in iuuenibus, quia minus accipitur cibi quam pro indigentia, aut quia nimia distributio agitur. Nam calor oris ventriculi in appetentiā facit, picrocholis maximē, & calor hepatis facit nimiam distributionem. Hæc verò sunt sœpe in iuuenibus, rarius ob debilitatem expultricis, rarissimē ob defectum bilis: hæc enim iuuenibus nisi per morbos nunquam desit aut rarissimē. Constat verò duas causas priores, quas creberrimas etiam esse diximus, ad senectutem commutari. Nam cum refrigerescat totum corpus, ardor ventriculi & hepatis extinguitur. Reliquæ tamen causæ non semper commutantur, immo penuria bilis nunquam commutatur: nam qui fiat ut bilis crescat homine eunte ad senectutem? Debilitas expultricis rarissimē commutatur. Nam debilitas expultricis sic ab immodica siccitate: amat enim expultrix humiditatem mediocrem. Siccitas verò semper crescit senescentibus. Verum est quod à Galeno dicitur: tantum posse crescere siccitatem, ut etiam debilitet retentricem. Quia omnia immodica intēperies deiicit actū cuiusq; facultatis. Tamen hoc non fieri, nisi cum summa iam est siccitas, cuiusmodi in extremo senio, & in vicinis morti. Igitur monstratum īā est,

## Aphorismorum Hipp.

vtranque sententiae partem esse plerunque veram, perpetuo tamen neutrā. At magna ex parte, se quoque intelligere, Hippo. ipse declarabit apho. penultimo huius particulæ. Galenus addit nescio quæ, ad obscuritatem facientia (quantum intelligo) magis quam ad doctrinam. Nam quod dicit, alios nonnunquam esse laxas ob robur expultricis, non omnino probo. Consentaneum enim magis est, illud semper in debilitatē retentricis rejci. Sed dicta sufficiunt de hac re.

## A P H O. XXL

### *Famem vini potio soluit.*

Hic aphorismus, & qui proximè huic succedit, ad partem curatiuam spectant. Dicitur hīc famis nomē, de appetitu cibī non medioctri, sed vocato canino. Quo qui laborant, torquentur fame, & non satiantur cibis: quin potius esu videatur illorum fames plerunque crescere. Nascitur ex dupli causa, aut dissipatiōne nimia, aut frigida intemperie oris ventriculi cum succo frigidō & crasso, acido potissimum. Nam hic corrugans os ventris, similem passionem facit ei, quæ per naturalem fāinem accidit. Medemur his datis oleo & aliis rebus pinguib⁹, gratia sym promatis, hoc est, ad sedādū illū appetitū nimiū hebetatur enim huiusmodi rebus, & laxatur os ventri-

ventriculi, tollunturque rugæ. At qui hæc curatio communis est omnibus his, siue ex dissipazione siue ex frigidis succis contraxerint malū. Reliqua tamen curatio euariat. Nam qui dissipatiōne laborant, nutritione copiosa, & cibis dissipatu difficultibus egent. Qui verò succorū frigidorum abundantia, gratia causæ indigent extergentibus, & euacuantibus tales succos è ventriculo: & intemperiei causa, indigent calfactu, qui fit medicamentis calidis, & vino mero & antiquo. Igitur neque de omni fame canina intelligi potest quod hic dicitur, sed de ea solū quæ fit à frigidis succis: nam ijs qui dissipatiōne laborant, non posset sine magno periculo merū dari. Fame tamen frigida laborantes, bonum est mero uti: aqua enim hos pluriū ledet. Quia ut dicit Hippocra. ipse. 6. Epide. aqua vorax. Sci licet refrigerat os ventriculi: frigida verò intēperies sitim tollit & facit famem. Calida contrà facit sitim, famem tollens. Quare meri potio cal factu, fami nimiæ ex frigore medetur. Quāquā ὁρίξις nomen, non puto significare vini meri potum, ut Gale. affirmat, sed solūm vini potum. Id enim ex eodem loco quem Gale. producit in confirmationē suæ sententiæ, ex. 2. de Natura hominis aperte constat. Est enim illic ita scriptū: φαερὸν γὰρ οὐδὲ τι τὰ διαιτήματα ἐκαγάπην, οὐκ αὐτιαὶ σὺν ὅτε ἀστεται πάντων νοῦσος ἐ-

# Aphotismorum Hipp.

Εἴδετο τῶν νεοτέρων, καὶ τῶν πρεσβύτερών, καὶ γυναικῶν, καὶ αὐλίδρων, ὡμοίως, καὶ τῶν θερησομένων καὶ τῶν οὐδέποτε θερηθέντων. Id est, manifestum enim iam, victū cuiusque nostrū nō esse causā. Quādōqui dē morbus apprehēdit oēs simul, tā iuuenes q̄ senes, tam fœminas quām viros, & tam vini potores (θερησομένων inquit) quām aquā potores. Cōstat in hac dictione, θερησομένους, vocari eos qui non sunt οὐδέποτε θερηθέντες, id est abstemii. At verò non statim ac non est aliquis abstemius, est poter vini meri: nam neque qui dilutum vīnū bibunt, sunt abstemij. Igitur nomen θερησίς, apud Hippo. solum significat vini potum. Merum tamen magis curabit famem, quām dilutū vinum, si modo à ventriculo vinci potest.

## A P H O. XXII.

*Quoscunque morbos, qui ex repletione fiunt, euacuatio curat: & qui ex euacuatione, repletio & aliorum contrarietas.*

Hæc ipsa sententia scripta est in initio. 2. de Natura humana. Videtur scripta aduersus opinionem vulgi: cui fauent etiam vulgares medici, putantes per omnes morbos vtendum esse tenui victu, atque tantò melius ægrotantes omnes curari, quanto in tenuiori victu continetur.

tur. Cùm tamen multi sint ægrotantium, quorum summa curatio est refectio: illi scilicet, qui ex euacuatione cœperunt ægrotare. Facit enim pleraque mala repletio, sed facit etiam multa euacuatio. Nam vt Hippocra. ipse dicit, si menstrua multa fiant, accidunt morbi: & si non fiant, ex utero morbi contingunt. Itaque & inanitione & repletio solet conuulsionem facere, & retentio euacuationis consuetæ & euacuatio nimia solet hydropem facere, vt alii locis ab eodem dicitur: & vt paulò antè dixi, famem caninam facit nonnunquam inanitio, & fames solet febres facere, vt alibi monstrauimus. Horū omnium curatio agi debet, non tam euacuacione quam refectione. Nam omnibus malis occurrentium obiectu contrariorum: causis primis, deinde ipsis morbis per se, nonnunquam etiam symptomatis. Verum curatio legitima à sublatione cause incipit: quare cause in primis sunt danda contraria, vt euacuationi refectio, & satietati aut repletioni (ambo enim hæc significat dictio ταυτμονή) euacuatio. Constat verò in hoc aphorismo nomen illud repletio, cùm bis scriptum sit, non accipi eodem modo utrobique: sed primo loco pro nimia repletione, secundo, pro refectione. Nam nimia repletionio ad nullos morbos curandos est utilis.

A P H O. XXII.

Sexto-

Septeno-

## Aphorismorum Hipp.

Septenorum quartus est index. Alterius septimanæ octauus principium. Cōtemplabilis autē vndecimus: ipse enim est quartus alterius septimanæ. Contemplabilis rursus & decimus septimus: ipse enim est quartus à quatuordecimo, septimus verò ab vndecimo.

Refert hīc Hippocra. dies decretorios. Discuntur decretorijs, qui crebrò & tutò solent iudicare. Horum vis maxima est intra vigesimum diem. Quia hic est terminus acutorum, qui solent iudicari: longi enim lentè soluuntur. Taliū dierum non est dignitas par. Sed primi ordinis iudicantium sunt. 7. & .14. & .20. Secundi. 4. 11. & .17. Tertijs, qui inter hos sunt impares. Ultimi qui pares. Nam plūs aut minùs omnes sunt decretorijs, quia nullo die non possunt homines bene & malè iudicari: et si his quām illis rariūs ac minùs tutò. Sunt in his diebus alij aliorum indices: bona enim crisis semper indicatur aliquātò priùs quām fiat. Videtur verò Hippocra. hīc indices aliorum dierum vocare cōtemplabiles, hoc est, contemplatione dignos, neque sine animaduersione prætereundos. Quare constat ex hac sententia verissimum esse, ac sententiae Hippocratis

poctatis consentaneum, quod lib. io. Cont. docuimus: intra. 20. diem, proximos quaternarios sequentium quaterniorum esse indices. Nam si. 4. indicat septimum, & decimus septimus vi gesimum, vndecimus indicat quatuordecimū, & quatuordecimus decimum septimum, & septimus vndeclimum. Hæc obseruatione multorum medicorum ex multis seculis constant. Ratio tamen est dictu difficultima: de qua nō agam modò multis, quia alijs locis scriptum satis est à me. Illud tamen non præteribo, videri hic Hippocratem Pythagoricorum doctrinam, de numerorum virtute respexisse. Nam faciebant illi magni quaternarium & septenarium numerū. Quaternarium, quia est primus numerus perfectus & æquilater. Nam binarius cùm sit principium diuisionis, habetur omnium imperfectissimus: quem proinde Plato contulit materia. Ternarius est primus perfectorum, tamen est linearis: non enim constat numeris sed unitatisbus. Quartus est perfectus & æquilater, constat enim ex bis duobus. Septenarius perfectio illa habetur maxima, quod cōstet duobus primis perfectis, ternario, & quaternario. Itaq; his de causis quaternarius & septenarius habentur perfectissimi. Hippocrates verò huic numerorū perfectioni videtur dierum decretiorum vim tribuere. Siquidem cùm dixisset, Contemplabiliis

# Aphorismorum Hipp.

autem vndecimus: quasi causam reddens, dicit;  
Ipse enim est quartus alterius septimanæ. Atq;  
mox, Contemplabilis rursum & decimus septi  
mus, quia (inquit) est quartus à quatuordecimo,  
& septimus ab vndecimo. Sed indicauimus nos  
in Commen. Prognostici, non idcirco mutatio-  
nes morborum incidere in quartos & septimos  
dies; quod quarti & septimi sint, sed quod aspe-  
ctus quidam Lunæ in quartos & septimos dies  
incident. Quo loco multa alia quæ ad hūc apha-  
rismū etiam spectant, declarauimus. Sed illud  
vnum oportet ut dicatur modò. Si secundæ se-  
ptimanæ octauus est principium, & decimus fi-  
nis primæ, videtur fieri ut quatuordecimus sit  
finis secundæ septimanæ, & decimus quintus  
principium tertiae. Quare. 17. non erit quartus  
à quatuordecimo. Aut si hic est quartus à. 14.  
numerato ipso quatuordecimo, vndecimus erit  
quintus à. 7. numerato scilicet ipso. 7. Verū Hip-  
po. attentè admodù monuit, octauum esse prin-  
cipium alterius septimanæ: quia secunda septi-  
mana cum prima nullo die communicat, cù ter-  
tia communicat die quatuordecimo, qui est ul-  
timus secundæ & primus tertiae. Non quidem  
quod non sint reueræ quatuor septimanæ qua-  
tuor partes æquales mensis, distinctæ quatuor  
aspectibus lunæ, qui quatuor æqualibus spacijs  
distincti sunt, quartis népe circuli: sed quia aspe-  
ctus

Etus tetragonus incidit in primā partem vigesimi primi: atq; astra antequām in aspectus ipsius pūctum veniant, solent comparare vires. Quo fit, ut crisis illa semper ferè soleat partem vigesimi & vigesimi primi occupare. Fuit verò magis consentaneum, criticū appellare diem à quo incipit, quām quo finitur. Atq; cùm vigesimus appellandus esset decretorius, & finis tertiae septimanæ per dies integros, non potuit aliter cōputatio fieri quām bis capro quatuordecimo. Sed in horum quæ modò dicimus plenam intelligētiam, legantur quæ dicto loco scripsimus.

## APHO. XXIII.

*Acuti morbi iudicantur quatuordecim diebus.*

Morbi acuti coniunctam habent semper breuitatē. Medicis igitur non dicuntur exactè acuti, qui quatuordecimum diem superant, et si nō exactè acuti etiā dicantur qui attингunt vigesimum. Sed intra quatuordecimum sunt alij aliis acutiores. Nā & vndecimo & nono &. 7. &c. 5. 4. ac. 3. finiri multi morbi acuti possunt.

## APHO. XXV.

*Aestiuæ quartanæ plerunq; fiunt breves,*

# Aphorismorum Hipp.

ues, autumnales verò longæ, maximeque  
quæ hyemem attingunt.

Morbi omnes calidis temporibus breuiores  
sunt quam frigidis, ut in Comm. a pho. 11. part.  
1. docuimus. Quod Hippo. docet modo, exem-  
pli quartanæ, morbi natura sua longissimi. Ut,  
si hunc calida tempestas potest breuem facere,  
alium quemuis intelligatur posse breuem face-  
re. Itaque quicunq; morbus calido tempore fa-  
ctus, breuior est quam factus tempore frigido.  
Tamen hoc non est perpetuum, sed magna ex  
parte verum. Nam fieri potest, ut aliquando præ  
hēdat hominē quartana longa cestatis tempore,  
& per hyemem breuis: si hæc fortè fortuna ab  
exigua succi copia, illa à multa principium acce-  
pit. Fiet tamen hæc assertio vera perpetuò, si ad-  
das, ceteris paribus quod attinet ad naturam, &  
ætatem hominis, & regionem, & vicum, & co-  
piam succi. Nam ita quod calidius erit anni tem-  
pus, eò morbus quiuis à succis factus breuior  
erit.

## A P H O. XXVI.

*Febrem post conuulsionem fieri melius  
est, quam conuulsionem post febrem.*

Conuulsio post febrem censetur esse inani-  
tione,

tione, quæ incurabilis affectio est. Quòd si quādo fiat post febrem ex repletione, tamen nullatenus prodest, sed omni ratione noxia est. Tamen conuulsio cui febris succedit, ex repletione censetur esse: quæ quām ex inanitione, minus periculi habet. Et huic succedere solet febris non inutilis, sed quæ ut dicitur apho. 57. quartæ part. conuulsionem soluit. Non tamen proinde excitari debere febrem operâ medici per conuulsionem & paralysim & huiusmodi humidos affectus, octauo libro Cont. diximus, vbi de hac re disputatum est.

## APHO. XXVII.

*Iis quæ non secundūm rationem subleuant, non oportet fidere: neque terreri multum ob mala quæ prater rationem fiunt. Pleraque enim horum sunt infirma, neque diu manere atque durare consueuerunt.*

Plerisque, cùm vicini admodum sunt morti, solet accidere fallax quædam morbi remissio, vi deturque eis facta maior quædam tranquillitas, & promptitudo ad actiones. Et plerisque eorū qui iam iam sunt per crisim à morbo liberandi, accidit anxietas quædam noua, & difficilia sym-

K ptomata,

# Aphorismorum Hipp.

ptomata, ut aphori. 13. diximus. Ergo qui more vulgarium quibusuis signis bonis fidet, & quibusuis malis terribitur, parum curans an secundum rationem fiant, plerisque morietum prebebit salutis spem, & plerisque eorum qui bene iudicantur praedicet mortem. Oportet ergo neque malis terreri, neque bonis incaute fide-re, sed utrisque tunc solum permoueri, cum secundum rationem fiunt: quod ex aliis signis cognoscetur, quae indicando salutem & mortem sunt firmissima, cuiusmodi vrina, & pulsus, & respiratio, & quaedam alia: quae omnia in Prognostico percurrimus.

## A P H O. XXVIII.

*Febricitantium non omnino leuiter, manere, & nihil comminui corpus, aut extenuari plus quam pro ratione, prauum. Alterum enim longitudinem morbi significat, alterum autem imbecillitatem.*

Plures autem minus quam pro ratione extenuatum esse corpus dicimus, cum considerata ea crassitudo, quae erat homini naturalis, plus amissit crassitudine, aut minus, quam pro causa extenuationis. Est causa extenuationis, morbi magnitudo, & temporis

temporis quo hominem affixit longitudo , & omnes externæ causæ. Si his omnibus consideratis , videbitur homo plus naturalis crassitiei amississe quām pro causarum magnitudine, multū esse extenuatum & plōs etiam quām pro ratione dicemus: si minūs, parūm. Si extenuatio nis modus videtur causarum vehementiæ respondere, mediocriter atque secundūm rationē dicemus extenuatum. Vitrunc; autē dictorum malum signū est. Nam minūs extenuari quām ratio postulet, lōgum fore morbū significat: extenuari plūs, significat imbecillitatē. Nam tunc temporis, plūs satis perseuerat moles corporis, cū cutis est dēsa, & corpus crassis ac dissipatu difficillimis succis est refertum : quæ longitudinis morbi & difficilis iudicationis causæ sunt. Labascit verò nimis carnium moles , cùm facultates quib; nostræ partes seruantur, & innatum calidum debilitatem habent. Quod dicitur, plūs quām pro ratione, non opus est bis resumi, vt putat Gal. vt ita dicatur, Manere non cōminutū, plusquām ratio postuler, aut extenuari plūs quām ratio postulet. Nā ita frustra diceret, Febricitantiū non omnino leuiter. Quorsum enim? Certè si illud febricitantiū nō omnino leuiter, ferretur in duo reliqua, ineptè esset dictū. Nam ineptum est dicere, febricitantiū non omnino leuiter corpus extenuari multū , malū est.

# Aphorismorum Hipp.

Nam multò deterius esset, extenuari multùm corpora febricitantiū omnino leuiter: nā esset magis præter rationē. Si fertur solùm in primū membrū, frustra repetetur illud, plus quām pro ratione. Nam vt extenuatur corpus plūs quām pro ratione, cùm non est causa extenuationis & extenuatur: ita perseverat plus quām pro ratione, cùm est causa extenuationis & non extenuatur. Est verò causa extenuationis in febricitati- bus nō omnino leuiter: nam si omnino leuiter febricitarent, nō esset cur extenuarentur. Igitur perinde est dixisse, febricitantium non omnino leuiter manere corpus, ac si dixisset, præter ra- tionem manere. Quare non debet bis repeti.

## A P H O. XXIX.

*Cum morbi incipiunt, si quid videtur mouendum, move. Cum vero vigent, quietem agere melius est.*

Mouere, est vt cunq; aliquid circa ægrotan- tem moliri. In morbis acutis (nam de his est hæc sententia) duplex occasio est vtenti auxilijs me- dicis, inter initia, & cùm iam declinant. De expurgatione dictum est in Commē. 22.1. part. De alijs omnibus auxilijs hoc idē docet modò. Nam cùm morbi vigent, melius est quietē age- re. Siqui-

re. Siquidem in summis vigoribus & prope illos, acutorum morborum expectanda crisis est: in illis autem quibus crisis instat, nihil molendum esse, in superiori particula docuimus. Ex aetate vero summo vigore, si debiliter admodum natura crism exequuta est, arte suppleri debet in declinatione: ne quae relinquuntur, recidiuam faciant. In initio, quippe in quo nondum succifirmati sunt in particulis sed agitatur, mouere licet aut missione sanguinis aut expurgatione, aut aliter. Hoc ergo est quod dicit: Cum morbi incipiunt moue. Sed quoniam prior consultatio est, an oporteat aliquid mouere an non, quam quo tempore oporteat mouere, dixit, Si quid videtur mouendum. Quae sint ex quibus videri debeat aut non debeat mouere, ex alijs locis pertendum est. Neque dicit, circa initia si quid videtur moue, cum vero consistunt age quietem: quasi inter initia & vigorem nihil intersit (inter est enim incrementum) Sed quod ut contraria extremè initium & vigorem nomineat velit.

## A P H O. XXX.

*Circa initia autem et fines, omnia sunt leuisima: circa vigores autem vehementissima.*

## Aphorismorum Hipp.

Particula illa, autem, continuativa est: quare aperte indicat aliquid contineri hac sententia, quod sit cū superiori coniungendū. Quod dicitur, est huiusmodi. Circa initia & fines morborum, omnia quæ sunt præter naturā sunt leuissima, in vigoribus vehementissima: nā res naturales cōtrario modo habent: in principio enim & fine sunt firmiores quàm in vigore. Præter naturā sunt, causæ, intēperies, & symptomata. Secundū naturā, robur facultatis, & naturales actiones, & boni succi. In vigore intēperies maxima est, & succus summā putredinem cōparauit: est enim hæc summa putrescentia morbi salutaris, quā & summā concoctionē appellamus, ut aliis locis docuimus. Symptomata etiā propria, maxima sunt eo tempore: nā hæc cū morbo crescunt & decrescunt. Dixi verò propria, ob accidentia quædā cōmunia, quæ incipientibus morbis solent vexare ægrotos: anxietas scilicet quædā, quæ nō tam fit ob ipsum morbū, quàm ob agitacionē succi nondū firmati: hæc cùm in morbi cremento sedari soleat, perturbauit multos medicos coëgitq; multiplicia morborum tempora, quasi multiplices eiusdem animalis ætates, remonstro similem excogitare. In principio & declinatione morbi vis maior est, & morbus languidior, & temperamentum melius. In principio, quia nondum facultas debilitata est, neq; morbus